Prefeitura Municipal de Guariba —

ESTADO DE SAO PAULO

4, CNPJ 48.664.304/0001-80
MENSAGEM N° 39 - DO SR. PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUARIBA

Guariba, 31 de Maio de 2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia, a elevada
deliberagdo dessa colenda Camara Municipal, o incluso projeto de lei que “AUTORIZA A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL, NO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO, NO
VALOR TOTAL DE RS 1.190.000,00 (UM MILHAO CENTO E NOVENTA MIL REAIS),
VISANDO AO ATENDIMENTQ DE DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL” para que
seja apreciado em regime de urgéncia, nos termos do “caput” do artigo 43, da Lei Orgénica do
Municipio, bem como observadas as disposigdes pertinentes do Regimento Interno dessa ilustre
Casa Legislativa.

Os créditos adicionais constantes do presente projeto de lei se fazem necessarios

para:

e R$ 1.069.000,00 - arcar com pagamento de horas extras de servidores publico
municipais lotados nas Secretarias de Administragdo, Emprego e Relagdes do
Trabalho, Desenvolvimento Social, Obras, Meio Ambiente, Esportes e
Desenvolvimento Econdomico e Cultura.

e R$ 121.000,00 - arcar com pagamento de horas extras de servidores publico
municipais lotados na Secretaria de Saude.

Diante do exposto, aguardo de Vossa Exceléncia e de seus nobres pares que
reconhegam a importancia deste projeto de lei, colocando-o em discussdo e votagdo, com a
maxima urgéncia possivel, haja vista ser projeto de relevante interesse publico para
manutengdo dos servigos publico municipais.

A oportunidade renovo a Vossa Exceléncia € demais Pares, os protestos de
elevada estima e consideragao.

Respeitosamg
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Pre, ,' Municipal

A Sua Exceléncia o senhor Vereador TIAGO CESAR ELIAS FRANCISCATI, Dignissimo
Presidente da Cadmara Municipal de Guariba, Estado de Sdo Paulo
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ILMO. SR. .
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo: Contadora, vem por meio deste,
solicitar o envio de projeto de lei & Camara Municipal, objetivando a abertura de crédito
suplementar por meio de superavit financeiro para acorrer com as seguintes despesas:

1. Criagdo de crédito suplementar no valor de R$ 1.069.000,00 (um milhdo e sessenta e
nove mil reais) para fins de custear Despesas Varidveis — Pessoal Civil. Essa
suplementagdo deve-se ao fato do aumento da demanda de horas extras, dessa maneira se
faz necessario o ajuste orgamentario, classificado e codificado conforme segue:

Funcional: 04.122.0003.2.005000.3.1.90.16
Ficha:29 valor: | R$ 131.000,00
Cédigo de Aplicagdao:110.000

: © |02.02.06 | Gerenciamento de Frota

Funcmnal 04.122. 0034 2.026000.3.1.90.16

Ficha:a6 Valor: | RS 45.000,00
Cédigo de Aplicagao:110.000

L 102.02.06 | Gestdo do Transito

Funcnonal 04.122. 0035 2.008000.3.1.90.16

Ficha:53 Valor: | RS 20.000,00
Cédigo de Aplica¢dao:420.000

- Unid: { | 02.06.01 |Secretar|a de Emprego e Relagdo do Trabalho
Funcmnal 11.332.0015. 2 016000.3.1.90.16

Ficha:140 | valor:| RS 15.000,00
Cédigo de Aplicacdo:110.000

. |02.16.01 ISecret Desenvolvimento Social

Funcnonal 08.244.0027.2.044000.3.1.90.16

Ficha:200 Valor: | RS 15.000,00
Cédigo de Aplicacdo:510.000




camer 102.18.01 | Obras

Funcional: 15.451.0023.2.022000.3.1.90.16

Ficha:301 Valor:

RS 73.000,00

Cédigo de Aplica¢dao:110.000

Unidade Orcamentari 02.19.01 | Gestio Ambiental
Funcional: 18.541.0028.2.053000.3.1.90.16
Ficha:1570 Valor: RS 4.000,00

Cdédigo de Aplica¢do:110.000

Unid: rg:ame 02.19.01 | Man. E Limpeza de Logradouros
Funcional: 18.541.0028.2.055000.3.1.90.16
Ficha:323 Valor: | RS 433.000,00

Cadigo de Aplica¢dao:110.000

 Unidade Orcamentaria | 02.19.01 | Coleta de Residuos
Funcional: 18.541.0028.2.056000.3.1.90.16
Ficha:331 Valor: RS 245.000,00

Cédigo de Aplicagdo:110.000

 Unidade Orcament: 02.21.01 | Secretaria de Esportes

Funcional: 27.812.0032.2.030000.3.1.90.16

Ficha:338 Valor:

RS 65.000,00

Cédigo de Aplicagdao:110.000

unidadeOr;am ataria | 02.22.01 | Desenvolvimento Econdmico

Funcional: 22.661.0031.2.029000.3.1.90.16

Ficha:355 “% |t Valor:

RS 23.000,00

Cédigo de Aplicagdao:110.000

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 31 de maio de 2022




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO -
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Joyce Fagundes de Oliveira, cargo: contadora, vem
através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal, objetivando a abertura de
créditos suplementares para acorrer com as seguintes despesas:

Abertura de crédito suplementar (superavit) no valor de R$ 121.000,00, para as despesas
com horas extras da folha de pagamento da secretaria de saude. Classificado e codificado
conforme segue:

Unidade Orcamentaria: 02.05.01 | Secretaria de Saude
Funcional: 10.301.0038.2.120000.3. 1.90.16 — Outras despesas variaveis
Ficha: 79 [Valor: R$ 12.000,00

Cédigo de Aplicacdo:301 .0000— Fonte 1

Unidade Orcamentaria: 02.05.01 | Secretaria de Saude
Funcional: 10.302.0039.2.121000.3.1 90.16 — Outras despesas varidveis
Ficha: 96 [Valor: R$ 75.000,00

Cédigo de Aplica¢i0:302.0000— Fonte 1

Unidade Orcamentaria: 02.05.01 | Secretaria de Saude
Funcional: 10.302.0039.2.133000.3. 1.90.16 — Outras despesas varidveis
Ficha: 109 [ valor: R$ 5.000,00

Codigo de Aplicaciio:302.0000— Fonte 1

Unidade Orcamentaria: 02.05.01 I Secretaria de Saude
Funcional: 10.301.0038.2.120000.3.1 90.16 — Outras despesas varidveis
Ficha: 119 [ valor: R$ 7.000,00

Codigo de Aplicagii0:320.0000— Fonte 1

Unidade Or¢amentaria: 02.05.01 | Secretaria de Saude

Funcional: 10.301.0038.2.120000.3.1.90.16 — Outras despesas variaveis

Ficha: 129 [Valor: R$ 22.000,00
Cédigo de Aplicaciio:303.0003— Fonte 1




Termos em que,

Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 01 de J%ZOE.

Nome: Joyﬁ: Fudgundes de Oliveira
Cargo: Contadora



